
 

 

 

 

 
คู่มือหรือแนวทางการปฏิบัติตามมาตรฐานทาง จริยธรรม  

สถานีตำรวจภูธรห้วยม้า ประจำปี พ.ศ. 2568 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ประกาศ สถานีตำรวจภูธรห้วยม้า  
เรื่อง ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรห้วยม้า  

ประจำปีงบประมาณ พุทธศักราช ๒๕๖8  

_______________________ 

  โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๖ วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึง จัด  ให้มี
มาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล จริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่  ของรัฐใน
หน่วยงานนั้น ๆ ซึ ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง  จริยธรรม  
พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมี  คุณธรรมของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐเพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐเพ่ือให้ เป็นไป ตามเจตนารมณ์
ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ง แห่ง พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม 
พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการ ข้าราชการตำรวจ ในการ  ประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๕๔ เมื่อวันที่ ๕ สิงหาคม  
พ.ศ. ๒๕๖๔ และมติคณะกรรมการ มาตรฐานทางจริยธรรม ในการ  ประชุมครั้งที่ ๔/๒๕๖๔ เมื่อ วันที่ 5 พฤษภาคม  
พ.ศ. ๒๕๖๔ และประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ สำนักงาน  ตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.2564 จึง กำหนดประมวล
จริยธรรมข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรห้วยม้า ไว้ ดังต่อไปนี้ข้อ  

๑ ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ เป็นต้นไป ข้อ ๒  ข้าราชการ
ตำรวจ สถานีตำรวจภูธรห้วยม้าพึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้ (๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ  
อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง ระบอบ  ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
ด้วยการแสดงออกถึงความภูมิใจในชาติ และรักษา ผลประโยชน์ของชาติ ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ เคารพใน
ความแตกต่างของ การนับถือศาสนา ปฏิบัติตาม รัฐธรรมนูญและกฎหมาย และเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์  

(๒) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ด้วย ความ โปร่งใส 
ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าที่ มีความพร้อม รับการตรวจสอบ
และรับผิด มีจิตสำนึกท่ีดี คำนึงถึงสังคม สิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยชน เคารพต่อศักดิ์ศรีความเป็น มนุษย์  

(๓) กล้าตัดสินใจและยืนหยัดกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม กล้าคัดค้านและดำเนินการ แก้ไขในสิ่ง ที่ไม่ ถูกต้อง
ตามอำนาจหน้าที่ ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่โดยปราศจากอคติ ไม่ยอมกระทำ ในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง  เหมาะสมเพียงเพ่ือ
รักษาประโยชน์ของตนเองหรือผู้อื่นโดยมิชอบ ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุน แก่ผู้ประพฤติผิด  กฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือ 
ผู้มีความประพฤติหรือมีชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจ กระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือ  ศรัทธา ของประชาชนและต้อง
วางตัวเป็นกลางในฐานะผู้รักษากฎหมายในกระบวนการยุติธรรม  

 

 

/ (๔) คิดถึงประโยชน์... 

 



( ๒ ) 

(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละใน การ  ทำ
ประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม  

(๕) มุ ่งผลสัมฤทธิ ์ ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรวดเร็ว เที ่ยงธรรม ทัน ต่อ  
สถานการณ์ คำนึงถึงความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนเป็นที่ตั้ง รักษาผลประโยชน์ของรัฐ มี  มาตรฐาน
การทำงานที่เป็นสากล พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เชื่อมั่น ในระบบการทำงานเป็นทีม ให้บริการ แก่ ประชาชนด้วยความ
เต็มใจ เปิดเผยข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้อง เหมาะสมตามระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  

(๖) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม ปราศจากอคติ โดยยึดถือความเสมอภาค และไม่เลือกปฏิบัติโดย การไม่ใช้
ความรู้สึกพึงพอใจหรือไม่พึงพอใจส่วนตัวต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคล อันเนื่องมาจากชาติกำเนิด เพศ ศาสนา  หรือความเชื่อ 
เชื้อชาติ สัญชาติ อายุ การศึกษา ความเห็นทางการเมืองหรือความเห็นอื่น เคารพในศักดิ์ศรีความ  เป็นมนุษย์และยอมรับ
ความแตกต่างของบุคคล หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม และพ่ึงวางตัวเป็นกลาง ทาง การเมือง  

(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างด้วยการเป็นข้าราชการที ่ดี รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ และความ เป็น  
ผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ พึงปฏิบัติตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาแก่ประชาชน ปฏิบัติต่อประชาชน ด้วยความสุภาพ อ่อน น้อมถ่อม
ตน ไม่อ้างหรือใช้อำนาจโดยปราศจากเหตุผล ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่าย โดยน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจ  พอเพียง พระ
บรมราโชวาท หลักคำสอนทางศาสนามาปรับใช้ และปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วยการเคารพกฎหมาย และมีวินัย  

ข้อ ๓ หากข้าราชการตำรวจผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย หรือ ข้อบังคับอื่น  ใดที่
กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามที่บัญญัติไว้ในประมวล จริยธรรมข้าราชการ ตำรวจนี้  แล้ว 
จะต้องยึดมั่นในจรรยาวิชาชีพนั้นด้วย  

ข้อ ๔ การจัดทำแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรม ข้าราชการ ตำรวจนี้  ให้
เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการข้าราชการตำรวจกำหนด  

ข้อ ๕ ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรห้วยม้าทุกนาย ลูกจ้าง และผู้ปฏิบัติงาน อื่น ยึดถือ ปฏิบัติ 
ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ด้วย  

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  

ประกาศ ณ วันที่ ๒๒ มกราคม พุทธศักราช ๒๕๖8 

 

 

   พันตำรวจเอก  
                       ( เกษม สายาจักร์ )  

              ผูก้ำกับการสถานีตำรวจภูธรหว้ยม้า 



 

 

แนวทางการการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 

ข้อ 1 โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้ รัฐพึง
จัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม สำหรับเจ้าหน้าที่
ของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ ซึ่งต้องมาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ  มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.
2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรม ของ
เจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของ  หน่วยงานของรัฐประกอบกับประมวล
จริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ.2564 ข้อ 4 ได้กำหนดให้การจัดทำ แนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจ
ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจเป็นไปตามที่ คณะกรรมการตำรวจกำหนด  

เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติตนของ  ข้าราชการ
ตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจในลักษณะการปฏิบัติที ่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ  (Do’s & 
Don’ts) ไว้เพื่อเป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติให้ข้าราชการตำรวจประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรม  และจริยธรรม 
พร้อมดำรงตนด้วยการกระทำความดีละเว้นความชั่ว ประพฤติปฏิบัติตนเพื่อประโยชน์แก่ตนเอง  ผู้อื่น และส่วนรวม 
และดำรงรักษาไว้ซึ่งคุณธรรมจริยธรรมอย่างเคร่งคัดอยู่เสมอ ดังนี้ 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

ข้อ 2 ข้าราชการตำรวจพึงยึดถือ ประพฤติปฏิบัติตนตามแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจ 
ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ ในกรณีที่มีการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม จรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย 
และข้อบังคับเพ่ือใช้บังคับกับราชการตำรวจในสังกัดเพ่ิมเติมจากประมวลจริยธรรม ในข้าราชการตำรวจยึดถือ 
และประพฤติปฏิบัติตามที่กำหนดเพิ่มเติมด้วย  

ข้อ 3 ให้ผู้บังคับบัญชาสนับสนุนส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดปฏิบัติตามแนวทางการปฏิบัติ  
ตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ มาตรฐานทางจริยธรรม พร้อมทั้งสอดส่อง  
ดูแลอบรมชี้แจงแนวทางปฏิบัติ ประกอบการขับเคลื่อนด้วยการเป็นแบบอย่างภายใต้หลักการและเหตุผลที่  
ถูกต้องตามทำนองคลองธรรม เพื่อพัฒนาให้ข้าราชการตำรวจมีความประพฤติและการปฏิบัติที่ดีงาม สร้าง  
ความเชื่อมั่นศรัทธาและได้รับการยอมรับจากประชาชน 


